

Regierungsratsbeschluss

vom 23. Mai 2023

Nr. 2023/822

Botanischer Garten der Universität Bern, 3013 Bern: Beitrag aus dem Swisslos-Fonds an die Digitalisierung des Solothurner Herbars

1. Erwägungen

Der Botanische Garten der Universität Bern ersucht um einen Beitrag aus dem Swisslos-Fonds an die Digitalisierung des Solothurner Herbars. Der Botanische Garten der Universität Bern (BOGA) umfasst nebst seiner Sammlung mit über 5'500 lebenden Pflanzenarten aus aller Welt auch eine konservierte Pflanzensammlung. Das Solothurner Herbar ist Teil dieser Sammlung und macht mit rund 70'000 Belegen ca. 14 % der Herbarbelege im Herbarium Bernense aus. Damit das Solothurner Herbar für wissenschaftliche und naturschutzunterstützende Arbeiten optimal zur Verfügung stehen kann, hat der BOGA ein Projekt zur Digitalisierung des Solothurner Herbars initiiert. Die erste Phase des Projekts ist bereits finanziert und beinhaltet das Barcoding, die digitale Fotografie und das Synchronisieren von Barcode-Nummern und vorhandenen Datenbankeinträgen. Die zweite Phase umfasst die Vervollständigung der Datenbankeingabe der noch nicht erfassten Belege, die Rückführung des Solothurner Herbars nach der Digitalisierung ins Herbarium Bernense und die Onlinestellung des Solothuner Herbars. Es sind Kosten in der Höhe von Fr.236'001.6 budgetiert.

2. Beschluss

- 2.1 Dem Botanischen Garten der Universität Bern wird an die Digitalisierung des Solothurner Herbars ein Projektbeitrag von Fr. 70'000.00 aus dem Swisslos-Fonds zugesprochen.
- 2.2 Diese Beitragszusicherung ist auf 3 Jahre ab dem Datum dieses Beschlusses befristet und erlischt nach Ablauf dieser Frist ohne Weiteres.
- 2.3 In den Werbeunterlagen ist mit dem Logo Swisslos-Fonds auf das Engagement des Swisslos-Fonds des Kantons Solothurn hinzuweisen. Das Logo ist unter <u>so.ch/swisslos-fonds</u> abrufbar.
- 2.4 Die Abteilung Swisslos-Fonds ist ermächtigt, den Beitrag auf Antrag des Amts für Raumplanung zulasten des Kontos Swisslos-Fonds (Auftrag 83592) wie folgt anzuweisen:
- 2.4.1 Fr. 35'000.00 Projektbeitrag (1. Tranche), nach Erhalt einer Rechnung mit Einzahlungsschein;

2.4.2 Fr. 35'000.00 Projektbeitrag (2. Tranche), nach Erhalt einer Schlussabrechnung und eines kostenlosen Zugriffs für die Abteilung Natur und Landschaft, Amt für Raumplanung, auf das digitale Herbar sowie einer Rechnung mit Einzahlungsschein.

Andreas Eng Staatsschreiber

Verteiler

Abteilung Swisslos-Fonds reg/011550 Amt für Raumplanung, Abteilung Natur und Landschaft Botanischer Garten der Universität Bern, Flavia Castelberg Holzer, Altenbergrain 21, 3013 Bern